Sed Deus, quia est Bonus, non ratione indigentia, id est ratione Bonitatis, Longuitatis, Gratiae et Charitatis, producit Universum, et quia Universum est finitum et terminatum in se, infinitam passionem habere non potest, quia sua Bonitas, Maggine etc. sunt finita, et Potestas divina activa non potest agere in ipso effectu infinitum: Et si defuit quo ad se, sed defuit subiectum, et sic illa potentia non transit in potentiam infinitam, sed remanet in subiecto finito. Et sic potentia activa infinita non patitur, sed gaudet, ut ita loquamur, in quibus apprehendit finitum et ipsum praecedit per actionem in se, sicut divina sapientia ipsum praecedit per intelligere, et divina

75 30

Magnitudo per infinitate et sic de eternitate et ceteris.

ARTICULUS 69.

Sicut dicitur, quod substantie separate, eorum sunt unum appetitum, non mutantur in opere.

Raymundus ait: Substantie separate Beate sunt appetitum quod est immutabilis in attingendo. Sicut in quo Beatificatur, et in quo quiescunt, et quia perfecte in eo quiescunt, non appetit alium modum quiescendi, quia iam appeteret superfluum et inordinatum postquam sunt intentum perfectum. Etiam ob id non esset perfectum, quia in uno tempore indigeret beatitudine intelligenti per unum modum et in alio tempore per alium. Et sic, si unum hoc fuerit tua propositio, bene dicitur, id est, in quibus substantie separate veniunt ad nos per missionem, quia diligunt nos, scientes nos esse effectus Dei, in mutatione operationum nostrarum mutantur iuramina eorum. Sed appetitus substantiarum separatarum, non mutantur, sicut nuntius, qui habet unum intentum et appetitum ad impetrandum hoc ad quod est missus, licet modo per unum modum, et cras per alium et non per eundem. Verumtamen sui appetitus nuntij mutantur in pluribus desiderijs, unum quod impetitiones sunt mutabiles, sed in quibus est unus respondens appetitui Domini sui, unus et idem permanet. Et sic tu, sicut dicitur, male dicitur in quibus negas mutationem substantiarum separatarum, quia sunt mutationes unum operationes nostras, ut dictum est.

ARTICULUS 70.

Sicut dicitur quod intelligitur sive substantie separate, quia dicitur Alex-
nas non sunt proprie causas efficientes, sed metaphoricè, quia sunt causas
deservantes in esse, neque sunt facte de novo, quia sic essent trans-
mutabiles.

Raymundus ait: Sicut, nimis frequenter deducit rationes ad probandum
effectum in creatura, et unde locum quod divina potentia majori habet inclinacionem
sive actionem ad deservendum substantias separatas per eternitatem quam
ad producendum ipsas de novo. Et nonne est major actio producere

Aliquid de nihilo, quia derivare illud ut si veniat ad privationem?
Et que si videretur quod sicut Potestas Dei est magna in derivando ita
est magna in faciendis, si facit aliquid de nihilo? Et, si sit mul-
ta magna in faciendis aliquid de aliquo, non est minus magna si fa-
cit aliquid de nihilo, quod facere est producere sive creare.

Et, si faceret aliquid de aliquo et non de nihilo, Divina Po-
testas non precederet universum, et ipsa precederet Divina Sapientia
in quantum videretur potest aliquid quod non esset ens reale in universo
sed videretur esset ens in universo. Et sic de Volunte, que il-
lud ens potest amare. Et sic sequitur quod Magis, Virtus, Bonitas,
Veritas, Gloria et Perfectio magis adherent Voluntati et Sapientie Dei
quam Potestati ratione effectus derivati, ut tu dicis, quod est impossibile; cum
Divina Potestas, Sapientia et Voluntas sint Idem numero. Sequitur quod
Creatio intelligentium, et per Deum quod habent propriam efficientem sunt
Creatores.

Item dico tibi quod sponsum, quod tenes in manu, si auferret ab
ea ponderositas quia est, non decederet a manu, et sic non exponeret quod
ipsum sustinerem, cum rursus decensq. iustat per gravitate. Ita si similibi
si subita separate sunt eterna, non oportet quod sustententur, cum nullus
eternus habet inclinatio ad non esse. Sed si non sunt eterna, indigent ha-
bere sustentationem ab aliquo, ut non veniant in privationem. Et sic tu, sicut
sed implicat iudicium in quantum dicitur quod sunt eterna et in duratione substa-
ntia.

Item dico tibi quod si subita separate sunt eterna non habent liberum
arbitrium ad diligendum Deum, ut infra probabimus, et sic diligeret ipsum
necesse, et non possent ipsum non diligere, et eandem dilectio esset sine merito,
quod est inconveniens, et maxime cum Deus sit summus diligibilis. Et sic
subita separate non essent firmata in gratia per liberam dilectionem, sed
per necessarium et choatum, quod est inconveniens.

Item supposito quod Demones sint per speciem peccati, in prin-
cipio suo peccationis non potuerunt habere libertatem peccandi, quia

Postquam essent creati nō possent habere inclinē ad nō esse, et sic peccatō nō esset p̄a esse p̄ nō esse, imo dēderunt sibi esse, qđ e impossibile. Et, si dēmones sint subita nati, p̄ naturā e dēmon natura reverti ad nō esse, et de illa sua nata et libero arbitrio creati, qđ Deus in substantiā illorū infudit et ipsi libere diligenter, e oppositō 3m liberū arbitriū, et per illud 3m liberū arbitriū habuerūt Angeli potestātē inclinandi se ad Bonū et ad malū ad Bonū ex pte liberi arbitrii creati, ad malū ex pte inclinatio- nis ad nō esse de quo fuerūt, et sic qđo mali Angeli peccaverūt peccaverūt p̄ sua nata dependentē a nō esse de quo fuerūt, nō vero p̄a nata deductā in esse p̄ creatō. Et sic p̄ iustitiā Dei dignū et iustū fuit qđ ex tunc essent firmati in sua malitia. Probatur e qđ qđ subita separata sint de novo, et supradicta inventia nō sequant.

Et, in qđo dicit qđ dicta subita sunt creatura qđ nō sunt transmutabiles, nō legit, sed transmutatō sit pluribz modis, scilicet de uno in aliud p̄ alteratiō, et de pota in actu p̄ generatiō, sive per operatiō, et sic de alijs. Est et alia transmutatiō magis generalis, scilicet de esse in privatiō, et de privatiō in esse p̄ reuocatiō. Est et alia transmutatiō magis generalis videlicet productiōe aliqđ in esse per creatō, qđ in pota nō erat aliquid, et hęc transmutatiō nō transit in tm intransmutabile, sed remanet in effectu transmutatiōe de nō esse ad esse per creatō quā probavimz, et adhuc probabimz, sicut motz qui nō trans- sit in tm immobile id remanet in effectu qui motz e, sicut accens in subto positū tunc qđo subto fuit factū.

ARTICULUS II.

Soubes ait: qđ in substantijs separatis nulla e possibilis transmutatiō, nec sunt in pota ad aliqđ, qđa creatura et immunes a malitia.

Raymundus ait: Sicut vadit supra ad Art. proximum, et dico tibi
quod si bene intellexisti exemplum de pomo, necque de libero arbitrio
positum in dicto Art. Praeterea: si causa relinquere non potest
suum effectum, sua voluntas non habet libertatem in sciendo suo effe-
ctu. Et sic de sua Potestate et de omnibus rebus suis sibi mutabilibus
et essentialibus, quod est impossibile. Sequitur quod quod est possibile quod substantiae
separatae sint immutabiles de esse in esse deficiente eis
causa, sine qua esse non possunt. Et sic similitur est dicendum de
transmutatione substantiarum separatarum de non esse ad esse per creationem, licet
non essent in potentia antequam forent quo ad substantiam materiam.

ARTICULUS 72.

Dixit Socrates: quod substantiae separatae quia non habent naturam per quam
sint praei in potentia quam in actu, et sunt a causa eodem modo
se habente, ideo sunt aeterna.

Raymundus dicit: Effectus causa non est ita per se sicut
est causa, quia causa est per se non indiget aliquo extra se ef-
fectus autem non, cum sine causa esse non possit. Adhuc Divina Bonitas est
per se, et sic de Divina Magnitudine, Aeternitate etc. id Bonitas, Magnitudo
effectus per se non existunt in effectu, cum quod quod est in effectu sit
causatio: non existit per causa et effectus eodem modo, unde sequitur quod
effectus possunt esse non aeterni.

Et quia dicitur quod substantiae separatae sunt aeternae, cum non habent na-
turam per quam sint praei in potentia quam in actu, non sequitur, cum possunt
sint produci de non esse in esse per Divinam Potestatem infinitam sicut
Divina Sapientia procedere potest in sciendo ipsas antequam sint in re ip-
sae, alioquin esset limitata in Universo, quod est impossibile et in infi-
nita Intellectivitate, Amabilitate, Bonitate etc. Vadit ad Art. supra
dictum et ad 87. et ad plura alia loca, sicut in 5. Art. dictum est.

ARTICULUS 73.

Socrates ait: quod substantiae separatae per suum finem causant res. — Ray: ait: vadit ad 21,

ARTICULUS 74.

32

Ait Sorbes: qd Intelliga motus celi influit in animam ralem, sicut corpus celi influit in corpus humanum.

Ray: ait: Corpus celi influit in corpus humanum successive et naturalit. Id, si Ita e' qd Intelliga motus celi, prout in, influit in animam ralem, n' e' anima ralis p se mobilis ad recedendum, intelligendum et amandum Deum in qd p animam e' recedibile, intelligibile et amabile cum imagine recedibilitatis, intelligibilitatis et amabilitatis. Unde sequ' qd anima sit disposita cum magno libero arbitrio, ut in contemplando Deum hat magnam recedibilitatem eam, quae n' h'et si p praedicta Intelliga in ipsa influeret. Ita naturalit., sicut per corpus celi in corpus humanum.

ARTICULUS 75.

Sorbes ait: qd Angelus n' pot in actus oppositos, id in actus mediatos, et hoc mediante alio, ut orbe.

Ray: ait: Angelus e' magis similis suo se causa quia ho sine corpore, cuius causa sit substa spiritualis n' diuota cum corpore; et sic Potestas Angeli e' magis similis Potestati se causa, quam Potestas alterius effectus. Unde, si ho, aut aliqd corpus n' pot in actus oppositos immediate, n' potest hoc sequit. qd Angelus n' possit, cui sit magis similis se causa, quam pot immediate in suo effectu ad placitum, ut probatur in 22. art, none cuius maioris similitudinis Angelus plus virtutis accipit in sua Potestate a Potestate suprema, quam potestas inferiorum; et sic none Majoritatis receptionis et assimilationis pot Angelus in actus oppositos sine medio, sicut sine orbe, ut maior similitudo supra dicta n' sit primo dicitur, cuius primo e' impossibile, ut Deus n' deducat Iuxta maiorem similitudinem supra dictam.

ARTICULUS 76.

Dixit Sorbes: qd Angelus n' intelligit de novo. — Dixit Ray: Vade ad 72 art. in quo dicit qd substa separatae sint create, et qd sunt create, oportet qd de novo intelligant.

ARTICULUS 77.

Sentes aut: qd si esset alia substa separata, qua n' moveret aliqd Corp' in hoc mundo sensibilē, n' clauderet. in Universo.

Ray: ait: In substa corporali natū. n' ē tanto de Bonitate, Inappetite, Durone, Libertate, Appetitu, Virtute, et Veritate sicut in substa separata. et hoc ē, qd substa separata ē magis similis supremo Principio quā substa corporali, et sic p' Dns substa separata ē magis intentā ad suū finē quā substa corporali. Et Ideo Angel' n' indiget movere Corp' ut se hat ad suū ultimū finē qui ē Deus, qd, si indigeret, se habere n' posset ad suū supremū simile nisi mediante suo dissimili, scilicet corpore motu p' ipsū.

Id Caelū indiget movere inferiora ad servitiū Corp' hōis, ut mediante Corpore hōis serviat animo hōis, disponēdo materiam sive substa anā ut sit instrū anima ad recedēdū etc. Deū, qui ē suū similis p' spiritualitātē. Et, sicut Caelū et alia Corpora attingūt finē quē sunt mediante anima reali, ita sine ipsa ipsū finē scilicet Deū, attingere n' possent, cū Deū n' sit sensibilis nec imaginabilis. Unde, sicut Corpora indigent medio spiritali ut attingāt finē propt' quē sunt, scilicet Deū, sic a dissimili Angel' n' indiget movere Corp' ut suū finē attingat, cū sine Corpore possit recedere etc. Deū. Unde, cū hoc ita sit, Angel' pot' esse pars Universi, licet n' moveat Corp' cū sine ipso possit contemplari Deū, ad quē contemplandū Creat' ē.

ARTICULUS 78.

Dicit Sentes: qd substa separatae sint a' mata bonū qd eis ē possibile cū producant, nec desiderant aliqd' acquirere quo carent.

Ray: dixit: Nullū possibile ē sine dīna Libertate, quā ipsa sit ita causa omnium possibilium, sicut Dīna Sapientia ē causa omnium scibilium, et Dīna Volūntas omnium amabilium, et sic de alijs. Unde, ad hoc ita sit, legi. impossibile qd substa separata immediate a' mata nec ab aliquo alio possunt habere bonū in seipis in quo simpliciter quiescāt, qd si hārent, illa possibilitas habēdi n' dependeret a' suprema Dīna

Bonitate est; qd est impossibile sicut et multo magis quam qd Aer caliditate ab igne recipiat nisi appetendo ignem magis eius caliditate. Bonitate Magnitudine Durone est; et quia qd caliditas ipsi fieri ab igne influxu esset fieri qualitas propria. Et si tu dicas qd aqua recipiat caliditate ab igne nisi appetendo ignem magis eius Bonitate Magnitudine est; nec etiam caliditate qua ab eo recipit, vero dicitur, et hoc qd caliditate recipit videtur. et caliditas non est qualitas propria nec appropriata. Aer vero cum conuulsa recipit caliditate ab igne, et ideo caliditas est qualitas fieri appropriata.

ARTICULUS 79.

Socrates ait: qd subita separata sunt sua essentia, qd in eis est idem qd est et quo est.

Raymundus ait: Inter essentia et natura est differetia, sicut in homine inter humanitatem et naturam hominis, quae non sunt idem numero, quia per humanitatem homo est homo, sed per suam naturam habet inclinatum ad hominificandum aliud hominem, et habet naturam recedendi etc., et etiam imaginandi, sentiendi, vegetandi, et elementandi. et sic per essentiam episcopus homo hoc qd est et per naturam se habet ad ea quae supra dicta sunt. Et sic ratione naturae habet homo appetitum tendendi ad finem a quo est, scilicet ad Deum, qui dedit ei Bonitatem Magnitudinem etc. recedens etc. et esse, ut ab eo esset recedens etc., et dedit ei Bonitatem Magnitudinem etc., ut haret bonitatem Magnitudinem etc. recedens etc., et ad talia aliter preparavit ei naturam suam instrumenta, quae sunt Imaginativum, Sentitivum, Vegetativum, et Elementativum. Item Corpora Caelestia, quae sunt sibi adiutoria. Unde, sicut in homine differunt essentia et natura, sic etiam in Angelo suo modo.

Et, si in Angelo essent idem numero qd est et quo est, pateret sua natura quae se non haret ad supremum finem qui est Deus, et Angelus in se ipso quiesceret et non in Deo, et sic non esset magis deus quae debet esse inter Deum et Angelum; qd est in 2a positione nostra inter te et me, et tu Socrates, esne tu tua dicta.

Item dico tibi qd, si in Angelo qd est et quo est essent idem numero, quilibet Angelus esset deus, cum non esset per aliud, nec indigeret aliquo alio extra se, et esset sempiternus; qd est impossibile. Unde sequitur qd subita separata

Non sint sua esse simpliciter, sed potestatis ut dicitur esse inter hoc quod est,
et quo est in ipsius intelligentiis sine substantiis separatis.

ARTICULUS 80.

Sicut sources quod omne quod non sit materia est eternum, quia quod non est factum per
transmutationem materiae prius non fuit, ergo est eternum. — Sicut Ray: sicut
causa ad se aut.

ARTICULUS 81.

Dixit Socrates: quod quia intelligere non habet materiam, Deus non potest plures eius-
dem speciei facere.

Dixit Ray: Deum potest facere impossibilia in effectu, cum Potestas Dei
precedat Potestatem effectus, sicut spiritus, et multo magis, qui precedit
obsequium inquit potest plus obsequere quam subterfugiet autem obsequium.
et, quia divina Potestas potest plus influere quam subterfugere, hoc quod est
impossibile ratione effectus, est possibile ratione causae. et sic Deus agens in
huiusmodi possibilitate agit supra causas naturales: potest ergo deus miracu-
lose sine materia multiplicare plures Angelos eiusdem speciei.

Praeterea dico tibi, quod, sicut Deus per Obsequium precedit
tempus et motum, sic divina Potestas precedit in Universo omnes
modos produendi effectum, sicut facere honorem de corpore et omnino
et substantiam de forma et materia et panem de aqua et farina. Sic
tunc existens instrumentum faciendi panem, et sic de agente naturali.

Item divina Potestas precedit Universum inquit aliquid de
nihilum producit, et sic sine materia producit plures Angelos de nihilum
in tantum quod quilibet Angelus sit sicut species non deducta de ali-
qua materia sed tantum de nihilum. et sic quilibet Angelus, qui est sua-
met propria species, cum alio Angelo in eadem specie participat per
modum animalium, quia est substantia spiritualis de nihilum producta.
Et ita esse oportet, ut divina Potestas in Universo precedat omnes
modos agendi et produendi et in suo effectu non sit limitata.

ARTICULUS 82.

Sources ait: quod Intelligere superiores non sunt causa alicuius novitatis in
inferioribus; et quod superiores sunt inferioribus causa eterna cognita.

Ray: ait: Sentes, Cade ad 69 art. in quo invenies qd intelli-
 gis superioris sunt Causa aliuig moritatis in inferioribus.
 Et hoc esse oportet, ut agendo in nobis per modum revelonij
 sive Iuraminij Deo serviamus, et ut ipse nos iuvando Deo serviat,
 qui a nobis et ab ipis requirit magnam servitium, cui sit admi-
 rabilis ad Magnitudine Bonitatis, Fortitudinis etc. Id Vexid esset
 hoc qd tu dicis, si mundus esset eternus, qui eternus n' e' ut proba-
 bimus in 83. art. ARTICULUS 83. ¶

Dixit Sentes qd intelliga a Deo perficit. in eternitate, qd
 un totu' immutabilis e', anima autu' calu'.

Dixit Ray: si Angeli in eternitate recipere possent esse infinitu'
 in duratione, possent in Divina Bonitate recipere esse infinitu' in Bonitate,
 et in Divina Magnitudine esse infinitu' in magnitudine, et in Divina Potestate
 esse infinitu' in potestate, et sic de alijs, qd e' impossibile. Et hoc e' qd in
 Deo eternitas n' pot' esse major ratio effectui qua' alia. Hinc vones
 qua' ad eij e' idem numero: n' pot' qd Angeli esse eterni. De immutabi-
 litate autu' calu' unquid dicit. in 88. art. in quo probabit. qd Calu'
 n' e' eternus. ARTICULUS 84. ¶

Sentes ait: qd intelliga recipit esse a Deo p' intelligas medias.

Ray: ait: Habet. Deus agit in suo effectu mediante instruo,
 sicut ad Sole agit in igne, et ad igne in Aerem, et sic de ali-
 milibz. Et idem e' de actionibus mechanicis, sicut Deus qui agit ad
 manu Artificij in motu martelli, et ad martello in motu clavi.
 et hoc e' ratione instruo' predicto' ad quibus Deus agere vult natu'.
 in effectu, cui ipse sit natura naturans ita, qd una natura produci
 existit ad alia, et idem e' de Artibus mechanicis artificialibus.

Id in modo produendi aliquid de nihilo n' indiget Deo habere ins-
 truo, ut dictu' e' in 21. in 22. et in 23. art. qd tunc n' produceret
 aliquid de nihilo, Id producit artificialit. aliquid de nihilo per idem
 modo

Numeri unius Dignitatis. Sicut sapia Dei qua procedit intel-
ligens antequam sit deducta in esse, et, quod divina voluntas vult quod
sit esse reale, ipsam deducit de non esse in esse, et divina potentia tali
produendo ita ponit esse possibile, sicut divina sapia qua ipsam intel-
ligit et divina voluntas qua ipsam diligit: quod est.

ARTICULUS 88.

Sicut sicut quod scia intelligens non differt a substantia intelligens. Vbi enim
non est diversitas intellecti ab intelligente, nec diversitas intellectiva.

Sicut Ray: In Intu sunt intellectus intelligibilis et intelligen-
re, ex quibus est substantia intelligens et isti tres differunt sicut potentia, obiectum
et actus. et scia intelligens est deducta et acquisita per hoc quod est intra
substantiam et per hoc quod est extra: Per hoc quod est intra, sicut Angelus interior
qui intelligit in suo proprio intelligibili per intelligibilitatem suam Bonitatis
Magnitudinis, Duronis etc. ubi Substantialis, et Essentialis et sic
implicat sciam producendo ipsam in sua substantia, et ipse est intelligen-
s per se et Intus per intuitum et intelligibile qui sunt partes eius substans-
tiales et Virtutes. Remanet ergo scia inter habitum sciendi et actum
existendi per formam, sive per substantiam, et habitus scia tendit ad fi-
nem quod est substantia, et substantia existit ex hoc quod est per intuitum intelli-
gibilem et intelligere de quibus est. Et sic nata substantia tendit ad
habitum predictum scia et substantia est in predicta substantia. Et hoc
et alia predicta esse non possent, si substantia et scia intelligens essent
idem numero.

Item Angelus, sive Intelligens, cum dependeat a sua Causa et
attingat plura que non sunt de sua essentia, attingit intelligibilitates
que sunt extra, et de ipsis et de sua intelligibilitate intra deducit
sciam, que non est de sua essentia, que esset, si sua substantia esset idem numero
ad sua sciam: quod est. Verum in deo non est sic, quia Deus Pater est substantia
et nata, et de seipso essentia, substantia et nata naturaliter producit filium, et non intelli-
get extra se aliquo, et sic remanet idem numero sua scia et sua substantia.
Et sic scia Dei expellit in nobilitate, Bonitate etc. sciam intelligens. Et in illo
gradu et expellit nobilitatis et Virtutibus ascenderet sciam intelligens, si non indigeret.

35.
Aliquo extra se, qđo intelligit se aut aliqđ aliud; et sequit̄ qđ
in ipsa sua esse, substantia et natura, et etiam sua Bonitas, Magnitudo
et̄ sunt idē numero.

Non pot̄ qđ intelliga intelligere intra se sine aliquo ob̄o
extrinseco, ut n̄ sit nimis similis Deo, id intelligit in suo proprio in-
telligibili intelligibile semetip̄ et semetipsa, et magis sit similis
Deo; neque ē idē cū sua scia, qđ, si esset, n̄ pot̄et habere ip̄o-
nā ipsa existente in suo esse, nec sua scia pot̄et multiplicare,
cū sua substantia multiplicare n̄ pot̄it. Et, qđ dicit̄ qđ intelliga,
quae se intelligit, ē intelligens et intellecta, verū dicit̄; In ea qđ
se intelligit, n̄ sunt idē numero, et probatū ē.

ARTICULUS 86.

Solut̄ dicit̄: qđ substantiae separatae sunt actu infinite; infinite enim
n̄ ē impossibilis nisi in rebus malis.

Ray: dicit̄. si substantiae separatae essent in numero infinite, omnes
ad unū finē se habere n̄ pot̄ent, qui finis ē causa a qua de-
pendent, cū substantiae infinite in universo finito minime includat̄. qđ
si in universo includerent, numerus earū finis esset, et sic aliqua
intelliga a la causa n̄ dependeret, ut una ab alia aut a semet-
ipsa extra universū, et sic Deus simplis n̄ esset la causa, qđ ē
impossibile. Non sunt qđ plures substantiae infinite.

ARTICULUS 87.

Solut̄ dicit̄: qđ mundus ē eternus qđ ad omnes species in eo dicit̄
et qđ tempus ē eternū, et motus et materia, Agens et suscipiens,
et hoc quia ē a pot̄a Dei infinite, et impossibile ē novationē esse
in effectu sine novatione in causa.

Solut̄ Ray: Verū ē qđ mundus ē a pot̄a Dei infinite, id
n̄ sequit̄. propt̄ hoc qđ sit eternus, cū pot̄a Dei n̄ pot̄it tantū
agere in suo effectu, qđ ipsa ē. quia, si hoc pot̄et, effectus
pot̄it recipere et habere pot̄estate infinite, qđ ē impossibile. Sicut ligna
incombustibilia quae n̄ possunt habere caliditatem, virtutem, motum, et virtutem
recipere, qđ ignis influere pot̄.

Aduc dico tibi qd Dina Potestas n' pot' plus in suo effectu ve-
ne eternitatis, qua' rone sui ipsiq, sicut Dina Bonitas que plus
bonificare n' pot' quo ad eternitatem, qua' quo ad seipsa, et sic de
Magnitudine, Sapientia, Potestate, Virtute, Felicitate, Gloria et Revere.
D' si mundus sit eternus vel potuit esse eternus p' Dina eterni-
tate, pot' esse eternus p' Dina Potestate, cu' sine Dina Potestate, Di-
na eternitas causaret n' potuit eternitate mundi: seq. qd, si mundus
e' eternus, qd Dina Potestas plus pot' quo ad eternitatem, qua' quo ad
seipsa, et etia' quo ad Dina Bonitatem, Magnitudinem, etc., et hoc qd con-
tat se eternitati ut potuit creare infinita durans, id Dina Potestas n' pot'
influere in effectu respectu sui ipsius simpliciter infinita perfectione, cu'
mundus ipsa recipere n' potuit. Pot' qd Potestas, si modicus sit eternus plus
quo ad alienam rone, qua' quo ad sua propria: qd e' impossibile, sicut
e' impossibile qd Intellectus possit plus intelligere quo ad Potentiam qua'
quo ad seipsum et e' Inverso.

Aduc dico tibi qd Potestas Dina plus potuit quo ad Dina
eternitatem infundere suu' actu in effectu qua' quo ad Dina Bonitatem etc.
cu' modicus recipere n' potuit infra bonificatione, id tota infinita durans
ut dicitur, et sic Dina eternitas causaret eternitate mundi rone magnitudinis Po-
testatis, et dina Bonitas causaret bonitate mundi finita rone parvo Potes-
tatis. Et qd e' impossibile qd Dina Potestas hat majorem actu quo ad eternitatem
qua' quo ad dina Bonitatem, e' impossibile qd modicus sit eternus.

Et tu, forte, n' bene recedis illud qd desisti in ea positione,
quado dixeris qd hoc oportet esse veru' p' qd dina Rone hant majore
Rorda in suo effectu, et per qd causa et effectus hant majore Rorda.
Et, si dicitur qd majore Rorda Rorda Dina eternitas et fluxo mundi
si mundus esset eternus qua' si sit novus n' e' veru'. qm' Dina ete-
rnitas n' potuit habere Rorda cu' suo effectu, si predicta invenia
sequerent, scilicet qd Dina Potestas potuit plus quo ad eternitatem qua' quoad
se ipsa, et quo ad Bonitatem etc.: n' e' qd mundus eternus p' novus.

Item, qd dicitur qd, si mundus esset novus esset novatis causa,
n' e' veru', cu' Dina Potestas ita suu' effectu, scilicet universu' preces-
sat p' Infinitatem durans, sicut p' suamet infinita, et p' Infinitam Boni-
tatem etc., et sic Dina Potestas in Causando mundu' de novo n' recipit

Mutatione, quia ratione eternitatis est ita immutabilis, sicut se-
 cundum infinitum est actus infinitus. et sic impossibile est recipere no-
 vitatem in se. Et tu, sortis, si bene recedat exempla data in 3a
 propositione, et ita videras actus divina Libertatis, sicut actus Po-
 testatis effectus; et talis videro est inordinata, ratione cuius tunc
 sortis est impeditus ad attingendum novitatem mundi.

Sortes ait: Primum voluit si proponit. Voluntas tempore
 nisi propter aliquid quod deficit voluntati, et hoc est saltem presentia tem-
 poris; si quod deus ab eterno producere voluit mundum in instanti in quo
 produxit: quod ab eterno ipsi deficit aliquid, saltem presentia illius instantis, quod
 sequitur. Quod illud instans aliquid dicitur ad producendum mundum; quod est inveniens
 et 2a omnipotens et perfectio dei.

Raymudus ait: La Causa non indiget effectu suo, cum in se ipsa fiat
 secundum perfectio cum infinita Bonitate, Magnitudine etc. Unde sequitur quod deus in se fiat
 intrinsecus operans, ut sua ratione intra se non exultant ociose, imo quolibet fiat
 sicut actus purus. et nata divina actu cuiuslibet rationis adhaeret ratione finis,
 ut tota substantia dei sit subjecta sua intrinseca operationi. Verum si intrinseca
 operans non esset in deo, sequeretur hoc quod tu dicis, scilicet quod deus indigeret aliquid ha-
 bere quod non habebat; et, si mundus esset novus, esset in deo aliqua novitas,
 ut esset causa quod mundus fuit, et non ante quod mundus non erat. Sed ratione in-
 trinseca operationis predicta, deus non indigebat esse causa, quia tibi sufficie-
 bat quod esset operans cum intrinseca; et tunc, quod fuit causa, fuit causa libere
 ut iam predictum est. Quod si non, effectus se ipsum causaret in quo cogeret ipsum ad
 causam ut ipsum produceret; quod est impossibile.

Et, quia deus libere produxit effectum, perseveravit in sua immutabilitate
 sicut in attingendo novum motum instantaneum temporificatio. et ad predicta
 ad prevenantia dixerunt divina eternitas, infinita Libertas, Bonitas Magnitudo etc.
 Et sic fuit impossibile, et multo magis, quod deus mutaret. per productionem mundi
 de novo, sicut esset impossibile si flamma ignis esset infra, quod mutaret. sicut
 calor de magnitudine in parvitate, posita in ipsa flamma. una gutta aquae.

Ait sortis: si dicat quod tempus et instans de novo producit a divina voluntate
 tunc in factum tempus est necessarium tempus et motus, quia tempus esse non potest sine
 motu, quod in producendo tempus est motus necessarius, et sic omnis motus est in tempo-
 re

Ad hoc ad produendum tempus e' necessarium tempus: quod ante tempus
huit tempus, quod e' impossibile.

Et si dicat: quod in voluntate divina fortissima intransmutabiliter
e' movere in instanti determinato sequitur. Ita, quia movere volentem sequitur
appetitus voluntatis, et hoc e' se manifestum, nam motus voluntatis a vo-
lente semper sequitur appetitum et voluntatem volentis. Id ille appetitus qui
ad motum tenet e' movens cum novitate temporis cum faciat actum mo-
vendi quod prius non faciebat. Unde in tali agente e' innovatio et transmutatio
et, cum omni transmutatio in hoc e' impossibilis, Ideo etc.

Aut Raymundo: Ad hoc, sicut tuus Intus preverat. Ita tenet positio-
nem. Et, quia dicitur quod si motus sit motus, in via futura necessarius fuerit
tempus et motus, cum tempus nequeat esse sine motu nec e' inverso, fuerit
eo antequam motus esset inceptus, tempus et motus intransmutabiliter produciunt tem-
poris. Id tua ratio non valet quo ad producendum factum de non esse ad esse, de be-
ne valet quo ad producendum substantiam inferioris que producit de alio,
motus autem produciunt de non esse in esse non e' in modo istorum inferiorum
producibilium, quo producit. mediante materia illi producenti subta, immo e'
solutus suspensus et substantiat in divinis rationibus et in identitate nume-
ri ipsarum, sicut si divina voluntas vult producere novum effectum qui non erat
aliquid quod sit, et hoc divina voluntas velle potest, et sicut velle potest ita perficere
re potest, cum sit idem numero cum sua infinita Potestate, virtute etc. non
indiget eo divina voluntas in creando habere instrumenta, nec per tempus
nec motum, et sic tua ratio non valet.

Item quod dicitur quod movere volentem sequitur appetitum voluntatis, et hoc
ab eterno ratione eterne voluntatis, et sic volentem habet movere eternum
in effectu, Verum esset hoc quod dicitur si causa ita diligenter suum effectum
sicut diligit semetipsam, sed effectus non e' diligibilis a causa quo ad amabi-
litatem infinitam, cum non habeat infinitam Bonitatem, Magnitudinem etc. sed finitam. Unde, sicut
e' amabilis ratione finita Bonitatis etc. ita e' amabilis ratione finita bonitatis
et sic movere non e' eternum, cum sua amabilitas sit finita in Bonitate etc.

Et quia dicitur quod divina voluntas appetit effectum, male dicitur, cum non di-
ligat effectum ratione indigentis, sed vult habere effectum ratione gratie et li-
beralitatis et ut sit dilectus et cognitus, laudatus et imitatus quoad im-
mutabilitatem, sicut quo ad infinitam Bonitatem, Magnitudinem etc. Et sic producit et per se

82 37

Simul et semel ad suo subto in quo e' subitentiato, et e' vero in ipso tempore subto temporificatio et inceptio.

Ait Socrates: si mundus sit aeternus, Deus e' ab aeterno movens mundum, et si non sit aeternus, Deus ab aeterno e' dispositus ad movendum eum sit immutabilis et aeternus, et e' carens subto mobili. quod e' impossibile, scilicet quod Deus indigeat aliquo, cum sit summe perfectus. Ergo mundus aeternus.

Ait Raymudus: impossibile e' quod ens aeternum fiat pro se naturalis dispositione ad motum, quia, si fuerit, non esset de natura aeternitatis et infinitatis et magnitudinis, quod participaret in natura cum mobilitate. quod e' impossibile. Sed, quia vult producere de novo effectum, facit semetipsum in effectu movente in illo instanti in quo ens novum e' inceptum mobile et motum simul et semel, et totus motus e' ex parte producti, et ipse movens remanet pro aeternitate in se ipso immobile et separatum a natura motus, et hoc potest esse ratione aeternitatis voluntatis et infinite potentiae: ergo etc.

Ait Socrates: In quolibet instanti e' principium et finis, unde sequitur quod si mundus sit productus de novo, in illo instanti in quo fuit productus, fuerit simul et semel principium et finis. quod e' impossibile, scilicet quod finis ita cito sit in tempore sicut cum principium a quo causatus e', cum de natura principii principiability sit ante perfectibile quam perfectum, et principium e' ante principiatum: non potest ergo mundus esse novus.

Ait Ray: dictum e' quod Deus non e' naturalis principium effectus, sed voluntarie se facit principium in illo novo instanti in quo effectus e' principiatum ita, quod in illo instanti in quo voluntas vult effectum esse productum de novo, sequitur quod sit efficiens sive creator, et per ipsum factibile sive creatum, et finis e' ex parte creabilis, scilicet per medium tendente principio creato ad ipsum finem quem creatum e'. Et sic tua ratio non valet contra principium predictum, sed bene valeret si mundus naturaliter de novo creatus esset.

Socrates dicit: sicut actio nova se habet ad virtutem antiquam, sic etiam antiqua ad novam, sed voluntas nova antiquam favere non potest, ergo nec antiqua novam.

Raymudus ait: actio nova se habet ad virtutem antiquam, sicut effectus

Ad sua causa in in cuo eternitate, cuo nova si sit eterna, nec pon-
mus eternalit. eterna voluntas se hat ad nova qd sit eterna qd
ne implicaret radione; Veruon Antiqua se hat ad nova sic ipia in
tempore procedendo, sicut Magnos qd se precedit ipia p infirmitate; et
idid e de Potestate, sapia Bonitate etc. et illud procedere p eternitate dij-
tit, sicut p alia dignitate predicta; et sic tua ratio n valet.

Sontes ait: si Caelum sit novum antequam esset habuit Deus ali-
qua disponsio ad gerando Caelum aliquo tempore gerare n potuis-
set, sive creare; id, si Deus disponsio habuit, fuit solum p ipia, cuo
dispositio sine corpore esse n potuit: qd Deus fuit corpus; qd e im-
possibile: eo etc.

Ray: ait: Dispositio pluribus modis intelligit, scilicet spi-
ritualit. et corporalit, intrinsece, et extrinsece. Spiritualit. sicut
Voluntas que e disposita ad diligendo magna Veritate p Intel-
lectu ipia Veritate intelligit. Et e verso qd Voluntas ipia diligit
et ista dispositio e intrinsece in anima. Et p ipia signat. Divina
Bonitas, videlicet qd ipia quoad se potest plus de bono influere in
effectu quod effectus recipere potest, et sic de Magnitudine Dei, et idid
e de Eternitate, cuo ipia sit idid cuo Bonitate et Magnitudine: et sic E-
ternitas precebit Caelum et totum Universum, sicut Bonitas precebit
ipium, et etiam Magnos, ut dictu e.

Et hoc n fuit quod ad Deum dispositio Corporalit. nec spirituali-
tatis p habitum, cuo Deus sit purus actus. Id fuit modus ordinationis di-
versarum dignitatum, scilicet voluit divina Voluntas in qd e Deus Caelum esse
productum de novo. et, sicut Deus produxit p voluntate, sic produxit p Potes-
tate, Bonitate etc. Nonqde Dignitates Dei essent Deo instrumenta ad pro-
ducendo, cuo sint idid cuo ipso Deo, id sunt rationes p quas Deus
se hat ad produciendo, sicut spes Bonitate ad bonum, p Magnitudinem
Magnitudinem etc., et Deus se hat ad natura suam ratione: eo etc.

Sontes ait: Si Deus ab eterno n fecit, et modo fuit, quomodo
ab eterno n fecit, et que modo fuit? Si dicit qd natus fuerit ab et-
terno, et modo vult, sequit. qd divina voluntas fuit int. velle et velle
mutata, cuius mutatio e impossibilis, ratione cuius impossibilitatis sequit.
De necessitate qd modo sit eternus.

Fit Raymudg: ratio, qre Deus n' causavit mundu ab eterno, n' in dispone. Dicitur dignitate que infinite sit, rone cuius infinite. Deus cu' ipis n' pot' producere alia dignitate ei equali; qre, si posset, alia essentia produceret equali ubi in Bonitate, Magnitudine etc. qd' e' impossibile; unde, sicut deus n' pot' infinita Bonitate producere neque infinita Magnitudine etc. nec p' ipis pot' producere infinita Durone, et id' supradictu e'.

Et Ratio, qre Deus in tempore produxit mundu, n' in p' Dina rone ita, videlicet qd' Divina Bonitas fuit Deo ratio qd' bonu mundu produceret, et sua Magnitudo fuit ei ratio qd' magnu mundu produceret, et sua eternitas qd' eu' produceret durabile, scilicet a pte post, n' a pte ante, et dictu e', et sic de Obedientia etc. Unde sicut Divina Bonitas e' Deo ratio qd' producat bonu, sic Divina Voluntas e' ei ratio qd' producat volutu, et sic produxit mundu qd' voluit. Et qd' dicit qd' p' velle et nolle producere mundu e' mutata Divina Voluntas, male dicit, et n' recedat ex exemplis datis in 3a p'positione.

Item dico qd' in Deo n' e' nolle simpliciter, nec un' quid, cu' essentia sua voluntatis sit tota volens, sicut tota bona tota magna, tota eterna, et tota libera. Et, sicut in Divina Bonitate n' decet esse malum, nec in Divina Magnitudine decet esse parvu, nec in eternitate tempus, nec in Obedientia impossibilia, sic p' Deo n' decet in Divina voluntate esse nolle. Et dicit, quod tu ponis in Divina Volunte p' velle et nolle, n' e' realit, sed tu facis ipsa in tua Diderone.

Fit Sordy: quidq' Deus facit, facit cu' Bonitate et cu' Magnitudine et cu' eternitate etc. ut suu agere sit bonu, Magnu eternu etc. et, cu' mundu sit futura sua, sequit' qd' mundu sit magnu bonu eternu etc.

*Fit Raydg: Veritas e' hoc qd' dicit, si intelligat. de operatione in-
 trinca quod deus fit in se ipso, id si intelligat. de operatione extrinca
 simpliciter. n' dicit veru id un' quid, scilicet qd' deus produxit mundu
 Bonu Magnu et durabile, n' in eternu a pte ante, sicut n' infit*

Bonus, nec magnus est; cum mundus plus recipere non possit per
terminos quos per Bore imaginem est, et iam supradictum est.

Postea sortis adu arguere quod mundus est aeternus, Praxagoras
vero noluit ipsam sustinere, quia dixit quod per hoc quod probandum est, ipse
set hoc respondere ad omnes rationes in dicitur.

ARTICULUS 88.

Sic sortis: quod nihil esset novum, nisi celum esset variatum respectu materiae
generabilis. — Sic Bore: vade ad art. supradictum, in quo probatum est
mundum esse novum, et per omnes celum, cum sit pars mundi.

ARTICULUS 89.

Sortes ait: quod impossibile est solvere rationes Philosophi de aeternitate
mundi, nisi dicamus quod haec voluntas implicat impossibilia. — Bore
ait: probatum est mundum esse novum, et probata sua novitate, rationes
quae sunt de aeternitate eius solvi possunt.

ARTICULUS 90.

Sic sortis: quod naturalis Philosophus simpliciter negare debet novitatem mundi,
quia inuenit rationibus naturalibus.

Sic Bore: naturalis Philosophus per naturam naturam investigare debet
naturam naturam, cum philosophia naturalis sit subiectum et instrumentum ad cognitionem
philosophiae supernam, ut per effectum habeat notitiam de causa. Et, si esset
verum hoc quod tu dicis, appetitus Philosophi naturalis quiesceret in effectu et non
in causa qua est ultimus finis, quod est inconveniens. Debet ergo Philosophus
habere intentum discussionis de una philosophia in aliam, sicut debet habere
appetitum ad inveniendum veritates et secreta naturalia et supernaturalia per
de causa et effectu habeat notitiam, et per illam notitiam appetitus suus quiescat;
sed cognoscere effectum et non causam, non est perfecta cognitio nec quies per
rationem Intellectus, memoriam et voluntatem: quod est etc.

ARTICULUS 91.

Sortes ait: quod ratio Philosophi demonstrans motum caeli esse aeternum non est soluta,
et minus est quod homines profundi hoc non videant.

Bore ait: Demostro est ex primis Principijs, et ex veris per se notis

Et sic Philo n' potuit demonstrare motu' cali esse eternu' ad ca-
liu' et totu' Universu' sit novu', ut probatur in 87 art. et in
pluribz alijs supradictij. Unde sequit. qd' rones deduce ad pro-
bandu' qd' mundu' sit eternu', sunt solubiles, ad probatu' sit mundu'
esse novu'.

ARTICULUS 22.

Sit sources: qd' Corpora Celestia movent. a Principio intrinco
qd' e' anima et qd' movent. p' and' et virtute' appetitive' et al' sicut
enim al' appetit motu' ita et Calu'.

Sit Rayog: n' e' inveniens qd' Deu' moveat Calu' ad se mo-
vendu', ut in Arte Inventiva probatur in 3^a q^{ne} qua signas. p' d.
ut Calu' sive orbij hat appetitu' se movendi, n' sicut al' qd' hat ap-
petitu' attingedi obia, ut vivat. Id ut Calu' se moveat quia hat ap-
petitu' intrinco ad influendu' inferioribz sua virtute', per quia
elementa veniant in mixtu' elementatu'.

Et n' videt. mihi qd' sit inveniens dicere qd' Calu' hat and'
motiva' movente' sub' subto', scilicet corpus Cali, et qd' p' illu' motu'
moveat inferiora p' instructu' nate', et qd' appetitu' primi mobilij, scilicet
cali, moveat nate'. appetitu' elementoru' et elementatoriu', et etia' eoru'
instructu' nate', et appetitu' individuoru' sive inferioru', et qd' sibi in-
vicem corredeant sicut causa et effectus. Id, si Calu' n' hat and' mo-
tiva', n' hat appetitu' ad se se movendu', neque Deu' moveat Calu' ad se
movendu', neque Calu' hat motu' nate' ad videndu', et sic nate'. n'
moveat Corpora Inferiora. qd' e' inveniens.

Peru' n' dico qd' Calu' hat and' vegetativa', sensitive', Imagina-
tiva', neque vale' ad simpli' motiva'. si tu' veru' n' dico, paratu' su'
ad correctione'. Id credo veru' dicere qm' Principiu' p' se n' est. Peru' n'
si veru' n' dico n' deficit ser, cu' sua Principia sint vera, Id deficit log
qd' male' stor ypa', sicut mal' faber qui cu' bono martello fruct ma-
lu' gladiu'

ARTICULUS 23.

Ait Socrates: qd corpora caelestia sunt ex se aeternitate sua
substantia, id n̄ aeternitate motu. — Ait Plato: magnum indu-
niam sequeretur. si esset effectus aeternus de nata corporeitate
sine motu, et hoc, quia esset in ipsa aeternitate ab aeterno, non cu-
ius n̄ requireret motum inchoatum in tempore, neque esset sibi indigens.
sic tu, Socrates, qui de diebus investigatoris nullo diebus nata. Et
vade ad 87. art. in quo dicitur qd totus universus est creatus.

ARTICULUS 94.

Socrates ait qd duo sunt Principia aeterna, scilicet corpus caeli
et anima ipsius. — Ait Plato: vade ad 87 art.

ARTICULUS 95.

Ait Socrates qd tria sunt Principia in caelestibus, scilicet motus
caeli, anima corporis caelestis, et semper movens desideratum.
— Ait Plato: vade ad 87. art.

ARTICULUS 96.

Ait Socrates: qd Deus n̄ potest multiplicare individua sub una specie
sine materia. — Ait Plato: In universo sunt plura per diffinita
et totus universus est creatus, ut probatum est in 85. art. Unde si-
cut Deus n̄ exigit materiam in creando, ita ipse n̄ exigit materiam
in multiplicando plura sub una specie. et hoc signatum est in 21. et
23. art. scilicet qd Deus agit immediate, non cuius n̄ indiget ha-
bere instrumentum.

ARTICULUS 97.

Socrates ait: qd Individua eiusdem speciei, ut Socrates et Plato, differunt
sola positione materiae suae, et qd forma humana existens in utro-
que eadem numero, n̄ est minus si idem numero sit in diversis locis.
— Plato ait: tu Socrates intendis verum dicere, supposito qd Intelligens
omnium hominum sit unus numero; id huiusmodi positio reprobatum est
in 32. art.

ARTICULUS 98.

Ait Socrates: qd mundus sit aeternus, quia omne qd fiat natura se quod
possit esse in toto futuro, sit natura se quod possit esse in toto praeterito.
— Ait Plato: mundus est novus, ut probatum est in 87. art.

ARTICULUS 99.

Sorites ait: qd mundus sit factus licet ex nihilo, si in dicitur e de novo, et quis de n' esse experiet ad esse, n' esse n' praecessit esse. Suppone, id nata tantis. = Raydus ait: probans e in 87. art. qd mundus n' e aeternus: et in qd dicit qd n' esse n' praecessit esse, verum dicit qd alit' licet esse, id esse praecedit n' esse in qd e' et n' erat.

ARTICULUS 100.

Sit sorites qd theli dicentes qd Caelus quadoque quiescet arguunt ex falsa suppone; et qd dicere caelum esse et n' moveri e' dicere radicinis.

Ait Raydus em qd dicitur in pluribus locis Deus e' causa duobus modis scilicet immediate et mediate, immediate in hoc, scilicet qd mundus de novo creavit sine medio, praecedente sua voluntate, sapia, et potestate. Volens ipso modo ita, qd voluntas creare voluit novitate, et sapia scivit eas creare, et potestas ipsas creare potuit. et novitate generali prodeca, fuit posita ipsa novitas in materia in qua creata fuit, et nata in ipsa et cum ipsa, et nunc modis Caeli, qui creatus fuit cum Caelo et nata Caeli ad movendum inferiora, scilicet elementa ad elementandum et ignis ad calefaciendum et plantis ad plantificandum, et sic de alijs. Et ideo Deus e' causa 1a quo ad initium novitatis, qui e' sui modis, scilicet immediatus, et quo ad movendum una creatura ad alia qui e' sui modis, scilicet mediatu et nalis; et iste sui modis causandi dependet a 1o. Potuit go Deus, et potest, si vult, quietare motum Caeli quo ad 1m modum causandi, et impedire em, et hoc videtur tenere Deus miraculose, ut cogat sui modis causandi. Idem facit faciendo alia miracula, et facit qd erit generalis revolutio, de qua locuti sumus in 17. art.; et sic tua ratio n' videt.

ARTICULUS 101.

Sit sorites: qd infinita revolutiones Caeli praecesserunt, quia n' fuit

Non fuit impossibile a la causa apprehendi, id est ab intellectu
Creato. — Aut Raydus: Vade ad 6. et ad 87.

ARTICULUS 102.

Sentes aut: quod anima Celi est intelligens, et orbis Caelitibus suis
instans intelligens vel organa, sicut auris et oculus sunt organa
alia.

Raydus aut: In Creaturis est differantia inter essentiam et naturam, quia
essentia dat esse, id natura tendit ad finem cuius est esse. Sicut in homine
qui est homo per humanitatem, et homo est per naturam ad naturam suam sive pro-
ducendum alium hominem; et talis natura est quod ad corpus hominis per sensiti-
vum, nisi quo ad animam, quae simpliciter est natura ad recedendum, in-
telligendum et amandum, et tamen quod ad efficiendum sensum cuius
est finis, et ad movendum ipsum corpus per visum ut videat, et
per auditum ut audiat, et sic de alijs. fit etiam anima per naturam licet
bentate et virtute sive potentia electiva, ut moveat corpus de uno
loco in aliud, et ut faciat hominem iustum, prudentem etc. per virtutes,
aut peccatorem per avaritiam, vel gula etc.

Unde, cum hoc ita sit signatum est per predictam metaphoram quod, si
anima Celi est intelligens, ipsa fit natura recedendi etc. et electiva
sive virtute electiva ad movendum corpus Celi ad planitiam de uno loco
in aliud per motum rectum aut circumlatum, et ad adquirendum per habitum
virtutis aut vitiosum. Hoc ipsa intelligens non facit, cum motus Celi
sit stinuit et circularis, et sic de orbibus relinquuntur quod tua positione
esse fasum.

ARTICULUS 103.

Aut Sentes quod forma, quod oportet fieri vel agi in materia, non potest agi
ab illo, quod non agit ex materia univoca.

Raydus aut: positio tua tendit ad hoc, quod mundus sit eternus, id proba-
tum est quod mundus non est eternus sed novus in 87. aut. Item vade ad 100. aut.
in quo signatum est quod tunc agens procedit instans sive producendo formam in
re medio, id secundum agens non, sicut ignis qui non potest calefacere sine materia
neque planta plantificare formam alterius ~~formae~~ plantae

ARTICULUS 104.

Aut Sentes quod humanitas non est forma rei, sed rationis. — Aut Raydus: tu...

86 41

Intendij dicere qd unus sit intus numero in omnibus hominibus, qd
e falsu, ut probatu e in 32. art. Item dico qd si veru esset hoc qd
dij, ho n' esset ho formalit. p. anima rationali et p. corpore, neque
effectus hominis esset recedere, intelligere, et amare; et sic ho naturalit.
esset ho p. sensitivis et vegetativis, qd sentiret et vegetaret,
sed n' p. natura sua intelligeret qd intelligeret, nec p. natura
sua diligeret qd diligeret, et sic de recedere, qd e impossibile.

Item dico qd tua positio miraculu implicat, qd denu n' e
p. Antiquos Philosophos, scilicet qd homi appropriatu esset velle,
intelligere, et recedere, et qd ei esset propriu sentire p. visus, auditu,
etc. Et intus p. appropriata virtute hret majore potestate in hone
qua ipse ho p. propriu virtute sentiendi; et sic miraculose sequet. qd
ho majore inclinatio hret p. appropriata virtute, qua p. propriu. Hoc e, qd
si ho vellet comedere, aut videre, n' comederet nec videret, qa intus ipse
cogret ad n' comedendu nec videndu. Et, si ho vellet amare, recedere,
et intelligere Guillelmum, aut aliu, intus ipse cogret ad amandu eiq. et sic
sequet qd ho magis dispositus esset ad agendu p. natura exteriori, qua p.
interiori; qd e impossibile.

ARTICULUS 105.

Sentes ait: qd forma hominis n' e forma ab extrinseco, sed educit. de
potu matris, qa alit. n' esset generatio univoca. — Rayduy ait: Sentes
frequent. arguit p. unitate intus, sed positio tua derivat in 32. art.
et vade ad 7. art.

ARTICULUS 106.

Ait Sentes: qd omnium formarum causa effectiva immediate e orbis — Ait
Rayduy: tua positio n' e vera, et hoc e qa ho e p. anima et corpus, ut
probatu e in 7. art., et sua natura tendit ad finem que e, sicut natura
Martini qua natus. tendit ad gerandu aliu hominem, appetendo dulce
vinu et multiplicando speciem hominis. Et si tua positio esset vera ho Petrus
esset magis ho p. orbem, qua p. suu patrem Martinu; et Martinu
p. orbem majore appetitu hret ad gerandu Petru filiu suu qua
p. semet ipso; qd e impossibile, et da libertate Martini, qui immediate
quiescere pot. ingerendo, q. in n' gerando, si vult. Et vade ad 22. et 23. art.

ARTICULUS 107.

Sentes ait qd' elementa sunt aeterna, sunt in facta de novo in dispositione qua modo hnt. — Raydus ait: Vade ad 87. art.

ARTICULUS 108.

Ait Sentes: qd' anima humana nullo modo e' mobilis in loco, nec p' se nec p' accidens, et si ponat' alibi p' subiectu' suu' nullo modo movebit' de ubi ad ubi.

Ait Raymudus: Int' esse et nata e' diffa, ut dictu' e' in 102 art. Unde quo ad sua esse si exigit anima distincta motu, nec plus unu' ubi qua' aliud, cu' in quibuslibet ubi, in quo anima sit, sit p' se esse hoc qd' e' id quo ad nata' indiget quodcumque magis habere unu' ubi qua' aliud, et hoc e' p' sensitivo, sive p' imaginativo, qm' in aliquo loco pot' plus p' sensitivo et imaginativo habere de Bonitate, Magnitudine, Durone, Potestate, Virtute, et veritate in suo recedere esse, qua' in alio, in qd' locu' e' magis dispositu', et propt' hoc nata' anima e' ut recedat magis, et appetat plus unu' ubi qua' aliud, et sic movet corpus ad illud ubi qd' plus appetit, ut se moveat p' corpus.

Et si anima n' e' distincta et e' inferius, sit appetit' plus ad unu' ubi qua' ad aliud, qm' qd' deus agit in ipsa p' merito et iustitia (id suus motus n' e' comparabilis ad spirituales) hoc e' appetit' locu' et deus, qui immediate movet effectus, vult qd' ana possit se movere de uno loco in aliud, hoc e' deus movet ana, ut ana moveat se sicut movet fixamentu' et fixamentu' movet se, id motus ana n' e' imaginabilis sed e' intelligibilis ratione simplicis que anima e', et ratione sua nata, ut dictu' e', et sic ana distincta movet se mediante corpore et sit virtute movendi se p' corpus ratione la causa, que ipsa movet immediate, et qd' se movet movendo corpus, deus movendo corpus movet ana p' medio, sicut p' corpus motu: sed hoc n' facit deus qd' ana e' a corpore separata, ut dictu' e'. Et qm' tu n' potes imaginari motu in anima simpliciter, nec potes imaginari motu ipsum, et etia' qm' n' recedit' ab positione, in qua sit e' exemplum, qd' intus transcendit sup' imaginem ad intelligendum veritate, ideo ignorat' motu ana.

ARTICULUS 109.

Ait Socrates: quod subita anima est aeterna, et quod intellectus agens et possibilis sunt aeterni. — Raymū dicit: probatum est in 89. art. mundum esse novum; et, quia mundus est novus, tua positio est nulla.

ARTICULUS 110.

Dixit Socrates: quod motus Caeli est propter animam intellectivam, et anima intellectiva, et intellectus non potest educi nisi mediante Corpore. — Raymū dicit: probatum est in 102. art. quod intelligens non est anima Caeli. Et, si anima moveret Caelum, et Deus non moveret ipsum ad se movendum, motus Caeli non esset Caelo naturalis, sed violentus, et sic Caelum non moveret inferiora naturaliter. Unde privato motu naturali cause visae, privaretur motus effectus. Et quia Caelum naturaliter movet inferiora ad generationem sive corruptionem, est signum quod Deus dat motum naturale Caelo, ut ipse illud motum Caelum se et suum effectum moveat naturaliter.

Et, quia dicitur quod anima intellectiva educi non potest nisi mediante Corpore, modo dicitur, quia Deus novum effectum potest producere sine initio et medio, ut probatum est in 22. art. et in pluribus alijs; et hoc quia Deus ita medium et instrumentum procedit per suam infinitam Magnitudinem, Potestatem, Sapientiam, Voluntatem et Virtutem; sicut per Durandum. Unde, propter hoc Deus instrumentum et subiectum novum producit simul et semel in eodem instanti producit et creavit.

ARTICULUS III.

Socrates ait: quod nulla forma ab extrinseco adveniens potest facere unum cum materia, quod enim separabile cum eo, quod est compositum, unum non facit.

Dixit Raymū dicit: probatum est in 7. et in 8. art. quod ex anima et ex Corpore resultat unum quod est homo. Et ratio, quare anima recedit a Corpore, est quia Corpus est corruptibile sicut facta amphora vinum ab ea recedit. Et Corpus est corruptibile quia speciat natura Corporis per corruptionem suam elementari, Vegetativi, et sensitivi, et propter hoc destruitur natura Divinationis, et sic anima naturaliter recedit a Corpore.

ARTICULUS 112

Ait Socrates quod intellige superiores imprimunt in inferiores, sicut una anima intellectiva imprimunt in aliam, et etiam in animam sensitivam.

Et per tale impressione Incubator Aliquij projicit in fovea camelis
sillo visu

Ait Baydus: Sotes, si tua positio esset vera, multa indigna
sequerentur. scilicet qd inter ta causa et anima mea et tua et alia mag-
na discordia esse n' posset, et hoc esset da ra' positione, itaqd ana intelli-
tiva homij n' h'et libertate ad intelligendu et amandu et memo-
randu ta causa, qua e' ad libertate intelligibilij, amabilij et memo-
rabilij, ut intelligere est. sint in magna Bonitate, Honore, et Poten-
tate, Virtute, gloria et Veritate, qua n' essent si intelliga superiores
imprimerent in animabus nostris et in sensibus, none cuis impressio-
nis ho cohaere et natu' recideret etc. Deu et alia, et e' Irio, et n' o-
mitteret. Libere Arbitriu et adquisitio Virtutis, et p' experientia habemus
qd ho libere recedit etc. et pot' esse iustus aut injustus, Castus aut luxu-
riosus, et pot' comedere aut mingere, si vult, aut n'. Et sic p' hoc
omnia signat' e' qd tua positio n' e' vera.

ARTICULUS 113.

Ait Sotes: qd ana separata n' e' alterabilis, em phila' licet em fide
alteret. Baydus ait: Sotes, tua positio tendit ad unitate intus
in omnibus hominibus, sed talis positio destructa e' in 32 art. et va-
de ad 19 art. et recte ra' positione.

ARTICULUS 114.

Sotes ait: qd qdo ana ralis recedit ab animali adu' remanet al-
viva.

Baydus dixit: Sotes tu scis qd in homine sunt tres anime, scilicet
vegetativa, sensitiva, et rationalis. Res vegetativa et Sensi-
tiva e' Corpus hominis, et per rationalis e' Corpus formatu, et ex
illis tribus resultat unus ho; et p' vegetativa et sensitiva e' Corpus in
stans modo natu' ut vivat et nutriat. sed anima ralis sicut
in instanti infundit in corpus, sic in instanti recedit qdo a' corpo-
re recedit. Unde scilicet qd ho morit' in instanti per predictu instan-
taneu recessu; et hoc e' qd Corpus in instanti perdit ta' qua h'et p'
anima

43
cum vivebat. Id remanet sua propria forma quae est per sensitivum et vegetativum; quae autem talis forma erat in motu sensitivo, Corpus in instanti suum motum dimittere non potest, et sic apparet quod ad sensitivum quod corpus remaneat vivum, sicut homo decapitatus, cuius caput et corpus sunt in distincto motu per aliquod tempus.

ARTICULUS 115.

Sicut Socrates: quod anima intellectualis cogendo se cogit omnia alia, species enim omnia sunt sibi creatae; et haec cogitatio non debet intuitui nostro ut noster est, sed tantum quod est intentionis agens.

Sicut Raydus: Socrates tua positio tendit ad unitatem in his in omnibus hominibus, et hanc positionem iam reprobarimus. Sed intuitus agens qui te intelligere facit, proprie tuus est, ut tu per ipsum proprie intelligas, ut in 7. articulo et in pluribus alijs signatur. Hoc idem sequitur de tuo voluntario proprio per quod tu diligis ut tu proprie diligas. Et sic tu proprie libertatem habes ad intelligendum istud vel illud per tuam intentionem; et sic de tuo voluntario per quod habes libertatem diligendi istud vel illud. Sicut homo qui habet libertatem movendi suas pedes, sicut manum ad agendum, pedes ad eundem, linguam ad loquendum, visum ad videndum et sic de alijs.

Et quia dicitur quod anima cogendo se cogit omnia, non est verum, cum talis cogitatio spectat solum Deo. Et anima cogit per sensitivum et imaginativum, sine quibus iudicare non potest de colore neque de sapore, triangulo, circulo, et sic de alijs de quibus iudicat per sensitivum sentiendum et per imaginativum imaginando hoc, quod imaginatio multiplicat de sensitivo, multiplicando species quae est similitudo sensitivi, quae similitudinem anima per imaginem attingit, et sic descendendo se ab imagine, transit ad intelligendum semet ipsam, nec se intelligere potest quousque per alium intellexerit.

ARTICULUS 116.

Sorites dixit qd anima e inseparabilij a Corpore, et ad corruptione am-
nio corporalij correspondit. anima.

Raydus ait: si anima realij esset corruptibilij, impossibilij esset re-
surrectio, qd si Corrueret. simplit. in n' esse deveniret, cu' sit substantia
spiritualij, et sic in numero in quo prius erat resurgere n' posset. Id
oportet qd sit resurrectio, ut probavimus in 18. art. qd remanet huius mo-
di esse falsu.

ARTICULUS 117.

Ait Sorites, qd sciencia discipuli et Magistri e una numero, et ratio
e qd intus e unus numero, et qd forma n' multiplicat nisi qd
educit. de materia. — Ait Raydus: Sorites tua positio tendit ad uni-
tate intus omnium hominum, quae reprobata e in 32 art. Et vade ad
87. art.

ARTICULUS 118.

Dixit Sorites: qd intus Agens n' copulat. notio possibilij, et qd intus pos-
sibilij n' unit. nobis un' substantia. Et, si uniret. nobis un' substantia, con-
ret. nobis sicut forma, et sic esset inseparabilij.

Dixit Raydus: dicit e in ea positione qd hoc e magis necessarium,
q' qd causa et sui effectus habeat majore concordia. Id, si intus a-
gens n' e mihi essentialij et tibi et alijs, n' potest p' me movere ad in-
telligendu' ad causam, sed movere violent. p' aliud extrinsecu' (hoc est
segret. de volitivo agente et sic de memorativo): Unde segret. qd deus
n' hret mihi gratias si ipsum intelligere, recedere et amare; qd e vultu
de inveniens, et de Divina Justitia, Bonitate, Magnitudine etc. et de ad-
positione. Itaq' talia invenia n' existant, sequit. qd intus agens sit
divinitus cu' intus possibilij, et qd unum sit un' intus.

Et, qd dicit qd si uniret. nobis un' substantia, esset inseparabilij,
venit dicit quo ad formam, quae un' se e inseparabilij, sed quo ad sub-
stantia sive materia e separabilij, qd materia e corruptibilij, cu' sit genita ex
divijs elementis. Et vade ad 7. art.

Ait Sorites: un' hoc, qd tu Raymunde dicit, implicat. dicens, scilicet qd
tunc intus sit agens et possibilij, cu' agens formalit. agit, et possibilij malit. patit.
e qd tunc intus agens et n' agens, possibilij et n' possibilij, qd e contradictio.

44.

Aut Raydey: sicut nō ē inveniēns viderare in potestate potestati-
tivā, potestabile, et potestare, quae sunt de eā Potestatis, et sic
de Volūtatē, in qua et de qua sunt eēnt. volitivū volūtile et vol-
le, ut poteris et Volūtas sint in Magnitudine Bonitatis, Duronij, Vir-
tutis et Veritatis, ita nō ē inveniēns qđ in humano intū et de
humano intū sint intellectivū, intelligibile et intelligere, in quibus
ipse intū sit sustentatq; sicut eā in suis Secretis, et intū vocamus
intū agens, et intelligibile vocamus intū potestabile, et ex ipsis mi-
sit intelligere intrinsecū et ei cōsistentiale.